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Karpfenbrut Ko, Kr und K, auf differierende l(oncen-
trationen der Prdparate in verschiedener Zeit und
Temperatur vorgenommen. Auch sind Beobachtungen
angesteilt worden iiber Wirkung derselben auf Biute-
gel in vitro

Zu therapeutischen Zwecken haben sich am brauch-
barsten kleine koncentrationen aller drei Mitiel bei
einer langen Zeiteinwirkung erwiesen. Im Ergebnis
einer ganzen Reihe von Untersuchungen empfehlen
die Verfasserinnen eine Durchfiihrung der Heilbźder

unmitte]bar in Teichen vor der 'Winterruhe der Fi-
sche. Nachstehende Koncentrationen sollen Anwen-
d,ung finden: 0,0002% (1 : 500 000) 4 Tage oder 0,000137o
(1 :750 000) 5 Tage hindurch.

Diesem letzten Bad sind 64.975 Karpfen und 46.200
Schleie, alle stark mit Blutegel verseucht, unterzogen
worden, Endergebnis der Behandlung war in 1007o po-
sitiv trotz niedriger Wassertemperatur in Teichen
(0-6), Fische haben die Behandlung in einer sehr gu-
ten kondition iiberstanden.

STANISŁAW PATYK
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Ogółem: l,
Pierwsze oględziny jałownika eksper)men-

talnego, jak wynika z tabeli, wykazały arak
gza u dwu jałówek, a u pozostałych intensyw-
ność zaraż,e,nia była niewiełka (1-15 guzów)
i wynosiła ,ogółem 42larwy, pTzy czym na jed-
no zwierzę prz;rpadało średnio 5,2 pasożyta.
Druga natorniast kontroła wyk,onana w pierw-
szej połowie czerwca stwierdziła tylko u 5 ja-
łówek obecność 22larw; każde opadnięte zwie-
ruę było no,siciełem 4,4 pasażyta,

Na 10 zwierząt kon,trolnych jedna jałówka
była podczas pierwszej kontroli całk,owicie wol-
na ord gzów, a u 9 stwierdzono 115 1arw (śred-
nio 12,B pasozyta na zwierzę). Intensywność in-
wazji w zesta;\M,ieniu z polprzednią grupą była
znacznie wyższa i wahała się od 2-25 gzów.
Drugi przegląd pogłowia odnotował u wszyst-
kich jałówek obecność BB larw gza (średnio B,B
pasoŻyta na głowę).

Z bad,an przeprowadzonych wiosną 1965 r.
wynika, że techniczny preparat Z-50 st,osowa-
ny w p,ostaci 2'0lo, ernulsji wo,dnej zmńejszaŁ
u do,świadczalnych jałówek, w porównaniu ze
zwierzętarni kontrolnymi, prawie o 690/o, (I kon-
trola - 64010, II - 75 7o) ilośó gza bydlępego.
Nadto ester kwasu tiofosforowego, zgodnie z re-
lacją pracownika pilnującego bydło w czasie

Znaczenie 2olo rozlworu insektycydu f os{oroorganicznego Z-5O
dla prof ilaktyki hypodermatozy bydła

Katedra Zootogii wydziału zootechnicznego wSR we wrocławiu
I<ierownik: prof, dr STANISŁA'W CI{UDoBA

Najradykalniejszym sposobem walki z gzerr'
bydlęcyrn jest systematyczne niszczenie jaj
larw i pasozytó\^/ na skórze bydła. Do tego celu
jest niezbędny preparat chemiczny o nie-
toksycznych właściwościach dla zwierząt, przy
cąrm odporny na wpływ warunków atmosf,e-
rycznych. Lek taki zastosowany zewnętrznie
przed wypędem bydła na pastwisko winien za-
chować swą skuteczność przez cały okres wy-
pasania. Środka chemiczne,go o tak długim dzia-
łaniu, jak wiado,mo, do,tychczas nie mamy, dla-
tego też zachodzi konieczność szukania dróg
częściowego rozwiązania tak ważnego proible-
mu dla gospodarki naro,dowej, jakim jest nie-
wątpliwie hypoderrnatoza.

Ce]em niniejszych badań było wyjaśnienie
przede wszystkim zagadnienia, czy 2olo ernulsja
wodna preparatu dŃwiadczalnego Z-50 zabez.
piecza młode bydło przed inwazją gza bydlę-
cego na okres trzech tygodni i w jalrim stopniu.
Do doświadczenia yżyto dwóch grup zwierząt.
Grupa doświadczalna składała się z ur,odzo,
nych zimą 1964 r, 10 cieląt, których wiek
# dni,, w/pędu na wypas wahał się od 3-4
miesięcy. Giupa kontr'olna liczyła również 10

zwierząt, z czego większośó zwierząt była
w wieku 5-B miesięcy. Wszystkie zwierzęta
wraz z krowami mleczrrymi poszły na wspól-
ne pastwiska z początkiem maja 1964 r. i pasły
się razem aż do pożnej jesieni.

Jałownik doświadczalny w okresie od 2

czerwca do poł,owy września poddano 6-krot-
nemu opryskaniu en"nulsją Z-50 w ilości 750-
1000 mt na zwierzę w odstępach 3 tygodnio-
wych. Opryskiwanie przepro,wadzone było
w zamkniętym pomieszc,zeniu i w następujący
sposób. Spryskiwano najpierw brzuch, boki tu-
łowi,a, kończ5rny, później grzbiet, przie,dpiersie,
szyję i głowę.

Dwukrotną kontrołę zwierząt d'oświadczal-
nych i kontroinych na obecność gza bydlęcego
pizeprowadzolno na wiosnę (kwiecień, czerwiec)
igO5 r. Wyniki badań są zebrane w tabeli 1.
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wypasu w 1964 r., zmniejszał rów,niez ilość
much u cieląt doświadczalnych, zarówno na
pastwisku, jak i w ob,orze. Fodkreślić takze
wypada, że u zwietząt opryskiwanych w okre-
sie prowadżo,nych doświadczeń nie odnotowa-
no jakichkolwiek objawów zalrucia, przema-,
Wiających za toksyczn5rmi właśc,iwościami pre-
paratu Z-50. Opisana metoda zapobiegawcz,a,

wymaga daiszych Prób i obserwacji. Aby ona
mogła zr,ależć szersze praktvczne zastosowa-
nie w hod,ow]i bydła należy zwiększyć przede
wszystkim stopień (80-90 0/o ) skuteczności
oraz przedłużyć czas działania estru kwasu
iosforowego na ,okres co najmniej 6 tygodni.

Adles atltora: dr Stanisław Patyk. wrocław, ul. H. Sa-
wickiej 5 rn. 3.

ROMUALD CZERPAK

Wpływ solganalu B na liczebnośc larw Trichinella spirałs Owen 1835
Katedra Biologii Akademii Medycznej w Białymstoku

Kierownik: doc. dr B. czEczvcA

Problem rwalczania włośnicy jest nada1
zagadnieln,iem aktualny m, szcze góInie w krai ach
Ameryki, Azji i Europy, między innymi w Pol-
sce, gdzie prze,de wszystk,im w woj. białostoc-
kim jest najwĘcei przypadków zachorowań na
włośnicę. '

W przebiegu choro;by zwanei włośnicą wvróż-
niamy trzy głowne okresy: jelitowv, mięśnior,l,y
i rekónwaleŚcencji. Najgroźniejszy w- skutkach
jest oczywiście Ókres, kiedy larwy zaczynają
ilmiejscówiać się w mięśniach szkieletowych,
głównie przepony, mięśniach międzyzebrowych
i gałkach ocznych (10,12).

Do chwili obecnej, mimo bogatego arsenałtr
Ieków, medycyna nie dysponł.ije środkami lecz-
niczym| które by tprzy silnei inwaz,ii tego pa*
sożyta zapewniłv całkowitą sktrte,czność dzia,
ła,nia.

Obecnie większość klinicystów (2, 4, 9), iest
zdani.a, że leczenie hormonalne przy zastosowa-
niu ACTH i hormonów kory nad,nerczy iest na,i-
bardziej skuteczne, szczególnie w pierwszei fa-
zie inwazii miąśniowei, gdy dorninuią obiawv
alergiczne. Natorniast efelktdziałania wyżei
wspomnianych hormonów w e[<sperymentalnej
włośnicy na zwierzętach okazał się nieskutecz-
ny. Wykazali to w swoich pracach Stoner i God-
ruin (L953), Coker (1956) otaz Paułouskż (196,i;.
W celu znalezienia środków leczniczycŁl shu:żą-
cych do zwalczaŃa włośnicy o nalezvtej sku-
teczności, istotnrrm jest,poznanie biochemii larrv
włośnia, oraz wpływu produktóq metaboliz-
mu na organizm żywiciela,

Zagadnieniem powyzsz5rm u larw Trżchżnellą
spźr,,olis zajmuje się w Polsoe Kozar i wsp.,
(196aa).

Kurgło-Borowska i Kozar (i960) badając
skład chemiczny larw stwierdzili w ich mięś-
niach B9,9-90,5B0/o wody i 9,42-70,020/o suchej
masy. W suchej masie ustalili, że zawattość
związków mineralnych wynosi 0,34tl0, białek

-6,240lo, 
1ipidów-1,25ło, węglowodanów w

przeliczeniu na giikozę 
-l,B20/o 

i kwasów nu-
kleinowych - 0,070/o.

Histochemią tkanki miqśniowei żywiciela ol,a.z
otoczki 1arw dość szczegółowo zaiąŁ się Zarzyclłi
(1956). Badał on zachowalnie się glikoge,nu w

mĘśniach zarażonyclt Iarwami i stwierdził, że
mniej więcei w 10 dniu od chwili zarażenia ilośó
glikogenu w mięśniach wzrasta, a około 20 dniłr
znika zupełnie.

Ostat,nio Kozar i wsp. (1964) badaiąc rrretabo-
jizm larw Trżchżnella spżral,żs udowo,dnił, że lar-
rvy oddychaią iptensvwnie i przeciętnie pobie-
ralą 8?Ó pl1 tlerrr.r/l g larw w ciągu godzinv. Ich
współczvnrrik oddechowy wy,rrosi 0,B9. Autorzv
ci iednocześnie badając ,przernianę cukrolvą
Iań stwierdzlli, że z losfotanowych pochod-
nych cukrów najbardziei wpływa_ ne oddycha-
nie rybozo-5-fosforan, zaś w mniiejszym st_op-

niu giikozo-l-fosforan, glikozo,6-fosforan i fru-
ktozÓ1,6-dwufosforan. Na podstawie tych wv-
ników w/w autorzy doszll, do wniosku, ze w
przemianie cukrowej Iarw włośnia krętego
odgrv*u wię{kszą rolę cvkl pentoz_ol,vy, niż cykl
rribsa. Z liwasów tłuszczowych przebadali
kwas masłowy, p,almitynowy i larurvnowv i nie
zauważyLi istótntgo wpływu tych kwasów na
proces oddr,charr,ia larw.

Ci sami autarzy baCaiąc przemianę tŁuszcz"-
wą i cukrową w mięśniach szl<ieletowych śv,ri-
nei< morskich doszli do wniiosku, że w pierrv-
szym okresie inwazii rn*ięśniowei (do 20 dni)
mięślnie zatażone pob:iera,ią energię przede
wszystkim z przemiany tłuszczowej, zaś w drtr-
gim (po 20 dniach) głównie z,przemianv cukro-
ivej. Wvniki ich doświadczeń są zgodne z be,
daniami Zarzyckżego (1956). Z dotvchczaso-
wych badań z zakresu poznania metabolizrnu
Iarw Trźchżnella spiral.źs wvnika, że energię po-
trzebną do życia czetpią głównie z cukrów po-
przez cykl pentozowv. Opierając się przede
wszystkim na ,pracach Kozara i wsp. (1964,
1964a) dotyczących przemiany cukrowej larw
włośnia i mięśni zarażonych tymi larwami
doszedłem do wniosku, że lnależałoby zbadać
wpływ substancii chemicznvch o bu,dowie zbji-
żonei do podstawowych cukrów biorącvch u-
dział w metaboliźmie węglowodanów larw.

Materiał i meto,dy
W części doświadczalnej, jako środka leczniczego o

ptzy,puszczalnych właściwościach wpływających na
zmniejszenie stopnia inwazji mięśniowej larw, użyłem
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